
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.12.2024 № 838        
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 02.11.2015 № 782 

 
 
В целях актуализации Плана мероприятий («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
городском округе Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 02.11.2015 № 782 (в редакции от 28.12.2023 № 883) «Об утверждении 
плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в городском округе Стрежевой»: 

- План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городском округе 
Стрежевой, утвержденный указанным постановлением, изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 28.12.2023 № 883 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 02.11.2015 № 782». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

 
 

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 24.12.2024 № 838 

 
 
План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в городском округе Стрежевой 

 
Глава I. Общее описание «дорожной карты» 

 
1. 1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Томской области 
(далее – «дорожная карта») разработан в соответствии с пунктом 1 части 4  
статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599  
«О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности», пунктом 11 поручения Председателя Правительства Российской 
Федерации от 12.12.2014 № ДМ-П12-9175. 

Целями «дорожной карты» являются: 
- обеспечение условий доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур; 
- обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидами 

услугами в приоритетных сферах жизнедеятельности: социальной защиты 
населения, труда и занятости, здравоохранения, образования, культуры, 
транспорта, физической культуры и спорта; 

- полноценная интеграция инвалидов в общество.  
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 
- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих 

доступности для инвалидов к объектам и услугам, предоставляемым в них, оценка 
потребности в их устранении путем проведения паспортизации объектов 
социальной инфраструктуры; 

- формирование доступности для инвалидов к информационным 
технологиям, учреждениям здравоохранения, культуры, спорта, образования, 
социальной защиты, объектам транспорта, жилищно-коммунального хозяйства; 

- обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности 
предоставления социальных услуг инвалидам. 

В муниципальной системе образования городского округа Стрежевой 
функционируют 1 (12 объектов) организация дошкольного, 8 (7 объектов) 
организаций общеобразовательного и 1 (4 объекта) организация дополнительного 
образования.  



Дошкольные образовательные учреждения посещают 30 детей с 
инвалидностью, общеобразовательные учреждения городского округа Стрежевой – 
124. Из детей с инвалидностью 15 детей обучаются на дому.  

В МОУ «СКоШ» обучаются 106 детей с умственной отсталостью, имеющие 
различные патологии (дефекты умственного и физического развития, нарушение 
органов слуха, зрения, ДЦП, органическое поражение нервной системы и др.).  

В образовательных учреждениях города открыты классы (группы) для детей 
с ограниченными возможностями здоровья. Созданы специальные условия для 
получения образования обучающимися с различными нозологиями в соответствии 
с возрастом, индивидуальными особенностями и особыми образовательными 
потребностями.  

В МОУ «Гимназия № 1», МОУ «СОШ № 2», МОУ «СОШ № 3»,  
МОУ «СОШ № 4», МОУ «СОШ № 5», МОУ «СОШ № 6», МОУ «СОШ № 7», 
МОУ «СКоШ» реализуется федеральный государственный стандарт начального и 
среднего образования для детей с ОВЗ и федеральный государственный стандарт 
для детей с интеллектуальными нарушениям. 

В системе дополнительного образования (муниципальные образовательные 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей городского округа Стрежевой», структурные подразделения «Центр туризма 
и спорта», «Детский эколого-биологический центр», «Центр ППМС») занимаются 
246 детей с инвалидностью и детей с ОВЗ. 

 Обучающиеся с особыми образовательными потребностями участвуют в 
конкурсных мероприятиях разной направленности и уровня. Доля обучающихся, 
являющихся участниками конкурсных мероприятий, составляет 25% от общего 
количества обучающихся с инвалидностью.  

В 2024 году в городской выставке декоративно - прикладного и 
изобразительного творчества «Солнце на ладошке» приняли участие 85 детей с 
инвалидностью, 18 лучших работ стали победителями выставки.  

В региональном конкурсе для детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Радуга 
творчества в номинации «Чудо своими руками» и в номинации «Что такое хорошо, 
и что такое плохо» приняли участие 129 детей,  стали победителями и призерами 
69 участников конкурса. 

Актуальной проблемой инклюзивного образования является создание 
«безбарьерной» образовательной среды. Одним из общих правил такой 
образовательной среды является критерий ее доступности для ребенка с особыми 
образовательными потребностями.  

С 2012 года образовательные учреждения являются участниками 
государственной программы «Доступная среда» (МОУ «СОШ № 2», МОУ  
«СОШ № 3», МОУ «СОШ № 6», МОУ «СОШ № 7», МОУ «СКоШ», МДОУ 
«Детский сад Стрежевой» СП «Солнышко», МОУДО «ЦДОД», МДОУ «Детский 
сад Стрежевой «СП «Колобок») были предоставлены субсидии из федерального и 
областного бюджетов на условиях софинансирования из средств муниципальной 
программы «Формирование благоприятной и доступной социальной среды в 
городском округе Стрежевой». 

Во всех учреждениях, принявших участие в государственной программе, 
средства консолидированного бюджета (федерального, областного и местного) 
потрачены на создание архитектурной доступности (расширение дверных проемов, 
сглаживание дверных порогов, замена дверей, ремонт помещения ресурсной 
комнаты, устройство пандуса), приобретение мобильного подъемника для 

https://dsstrezhevoj.ru/�
https://dsstrezhevoj.ru/�
https://dsstrezhevoj.ru/�
https://dsstrezhevoj.ru/�


инвалидов-колясочников, устройство разметки, оборудование санитарно-
гигиенических помещений, приобретение учебного и компьютерного 
оборудования, технических средств, а также диагностического и развивающего 
инструментария для инклюзивного обучения детей-инвалидов.  

Вместе с тем, учреждения, принимавшие участие в государственной 
программе «Доступная среда», не в полной мере отвечают критериям доступности 
для инвалидов. Необходимы средства на переоборудование и приспособление 
раздевалок, спортивных залов, столовых, классных комнат, кабинетов педагогов-
психологов, учителей-логопедов, комнат психологической разгрузки, медицинских 
кабинетов, создание информационных уголков с учетом особых потребностей 
детей-инвалидов. 

В 2022 году МОУ «СКоШ» вошла в шестерку школ Томской области, 
ставших участниками проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» представив свой проект «Доброшкола». Школа имеет лицензию на 
дополнительное образование и профессиональное обучение. 

Благодаря муниципальной субсидии, в соответствии с фирменным стилем 
«Доброшколы», к началу 2022-2023 учебного года были проведены ремонтные 
работы в помещении тепличного комплекса, модернизация оборудования 
мастерских по профилям «Рабочий зеленого хозяйства», «Швея», «Повар», 
«Печатник плоской печати», «Вышивальщица», «Младший обслуживающий 
персонал». Были приобретены наборы разнообразных современных инструментов, 
приборов, станков, швейных машин, мебели. В 2024 году 23 учащихся  
коррекционной школы впервые успешно сдали экзамены и получили 
свидетельство по профессии «Повар», «Швея», «Рабочий зеленого хозяйства». 

Участие в федеральном проекте «Современная школа» национального 
проекта «Образование» позволило создать в школе современную материально-
техническую базу, развивающую предметно-пространственную среду, 
обеспечивающую качество образования. Внедрив новые программы профильного 
обучения по предметной области «Технология», школа получила возможность 
осуществлять подготовку выпускников по востребованным профессиям, что 
способствует их дальнейшему трудоустройству. Школа стала привлекательной для 
обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, их родителей (законных представителей) 
возможностью получения профессии, не выезжая из города. 

На территории городского округа Стрежевой существуют проблемы и при 
обеспечении доступности к учреждениям культуры МБУК «КМК» (ДИ 
«Современник», Молодёжный центр «ПроСтранство», ОСК «Десантник»). В 
молодёжном центре «ПроСтранство» нет пандуса, но имеется кресло-подъемник 
для передвижения по лестнице, кнопка вызова персонала и сопровождающий 
сотрудник. 

Ни одно из сооружений МБУК «БИС» (Библиотечно-информационная 
система, Библиотека-клуб) МБУК «ИКМ» (Историко-краеведческий музей) не 
оборудовано в полной мере для доступа лиц с ограниченными возможностями. 
Данные объекты (кроме Библиотеки «Своя территория») оборудованы пандусами, 
поручнями и пороговыми накладками для доступа лиц с ограниченными 
возможностями. В центральной библиотеке в 2024 г. был установлен 
автоматический подъемник для беспрепятственного доступа МГН.  
В ДИ «Современник» имеется санузел для МГН. Во всех перечисленных 
учреждениях имеется  встречающий сотрудник (назначенный приказом) для 



сопровождения лиц с нарушением зрения и кнопки вызова персонала, на входных 
группах имеются опознавательные знаки в виде «желтого круга».  

На территории городского округа Стрежевой функционируют 2 учреждения 
дополнительного образования детей, подведомственных Муниципальному 
казённому учреждению «Управление культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой» (далее – УКСиМП): 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств» городского округа Стрежевой (далее – ДШИ) и Муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа» (далее 
–СШ).  

Из 4 объектов ДШИ (Концертный зал, корпус 1 – музыкальное отделение 
(ул. Ермакова, 45), корпус 2 – музыкальное отделение (ул. Ермакова, 46), корпус 3 
– художественное отделение (ул. Мира, 15/4), только Концертный зал отвечает 
всем требованиям доступности для маломобильных групп населения, корпуса № 1 
и 2 оснащены опознавательными знаками для лиц с нарушением зрения (вход в 
данные корпуса осуществляется через Концертный зал. В корпусе 2 установлены 
поручни. 

Из 6 объектов СШ (основной корпус СШ, специализированный зал тяжелой 
атлетики, зал спортивных единоборств, лыжная база), только 1 отвечает всем 
требованиям доступности для маломобильных групп населения – это лыжная база 
СШ, построенная и сданная в эксплуатацию в 2014 году. На остальных крытых 
объектах имеются опознавательные знаки для лиц с нарушением зрения и кнопки 
вызова персонала. Не менее значимым направлением деятельности является 
реализация мероприятий по повышению доступности спортивных сооружений для 
маломобильных групп населения, путем оснащения имеющихся спортивных 
сооружений необходимым специализированным оборудованием для инвалидов 
(пандусы, поручни, кнопки вызова персонала и т.д.), и оказываемых в них услуг.  

Из 4 объектов Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-
спортивный комплекс» (стадион «Нефтяник», СОК «Кедр», лыжная база 
«Стрежень», крытый каток с искусственным льдом «Витязь»), только последний на 
100% соответствует требованиям по обеспечению доступности спортивного 
сооружения для инвалидов и лиц, имеющих отклонения в состоянии здоровья, в 
СОК «Кедр» установлен пандус, имеются опознавательные знаки, святящиеся 
противопожарные знаки на дверях эвакуации. 

Существует ряд проблем с обеспечением доступности услуг учреждений 
культуры, физической культуры и спорта для лиц с нарушениями зрения и слуха. 

В сложившихся условиях разработка и актуализация плана мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
позволит в максимально возможной степени обеспечить комплексный подход для 
формирования доступности к объектам социальной инфраструктуры и 
предоставляемым в них услугам.  

2. В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской 
Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием 
интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми 
экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и 
социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан 
социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и 
способствует социальному и экономическому развитию государства. 



Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия устойчивого 
развития доступной среды для инвалидов, повысить доступность и качество 
предоставляемых инвалидам государственных услуг, преодолеть социальную 
разобщенность. 

3. Исполнителями «дорожной карты» являются: 
Администрация городского округа Стрежевой; 
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой»; 
Муниципальное казённое учреждение Управление образования 

Администрации городского округа Стрежевой. 
4. Сроки реализации «дорожной карты» 2015–2030 годы.  
5. Результатом реализации «дорожной карты» является повышение к 2030 

году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.  
 

Глава II. Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг 
 
Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

представлены в приложении 1 к Плану мероприятий («дорожной карте») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
городском округе Стрежевой.  

 
Глава III. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, представлен в 
приложении 2 к Плану мероприятий («дорожной карте») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городском округе 
Стрежевой. 



 
 

Приложение 1  
к Плану мероприятий («дорожная карта») 
по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в городском 
округе Стрежевой 

 
Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

доступности для 
инвалидов объектов 

и услуг 

Ед. 
изм. 

Значения показателей Структурно
е 

подразделен
ие 

(должностно
е лицо), 

ответственн
ое за 

мониторинг 
и 

достижение 
запланирова

нных 
значений 

показателей 
доступности 

для 
инвалидов 
объектов и 

услуг 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
II В сфере культуры 
2.1 Удельный вес 

существующих 
объектов, в результате 
проведения после 1 
июля 2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
модернизации 
полностью 
соответствуют 
требованиям 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества, 
существующих 
объектов) 

% X 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 УКСиМП 



2.2 Удельный вес 
существующих 
объектов, на которых 
до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
услуги 

% 100,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 УКСиМП 

2.3 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечиваются 
условия 
индивидуальной 
мобильности 
инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по 
зданию и (при 
необходимости – по 
территории объекта), в 
том числе имеются: 

% 100,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 91,0 УКСиМП 

- выделенные стоянки 
для автотранспортных 
средств 

4,1 10,2 
 

10,2 10,2 10,2 10,2 13,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

- поручни 11,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 
-пандусы 44,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 
- доступные входные 
группы 

44,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

- доступные 
санитарно-
гигиенические  
помещения 

11,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

X достаточная ширина 
дверных проемов в 
стенах, лестничных 
маршей, площадок (от 
общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги)  

44,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 

2.4 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
сопровождение 
инвалидов, имеющих 

% Х 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 УКСиМП 



стойкие расстройства 
функции зрения и 
самостоятельного  
 
передвижения, и 
оказание им помощи 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

2.5 Удельный вес 
объектов с 
надлежащим 
размещением 
оборудования и 
носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам (места 
предоставления услуг) 
с учетом ограничений 
их жизнедеятельности 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

% 25,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 УКСиМП 

2.6 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
дублирование 
необходимой для 
инвалидов звуковой и 
зрительной 
информации, а также 
надписей, знаков и 
иной текстовой и 
графической 
информации знаками, 
выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне (от 
общего количества 
объектов, на которых 

% Х 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 УКСиМП 



инвалидам 
предоставляются 
услуги) 
 

2.7 Удельный вес 
объектов в сфере 
культуры, имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (в общем 
количестве 
утвержденных 
паспортов 
доступности объектов 
и предоставляемых на 
них услуг) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 УКСиМП 

VII В сфере образования 

7.1. В сфере общего образования 

7.1.1 Удельный вес 
введенных с 
01.07.2016 года в 
эксплуатацию 
объектов, полностью 
соответствующих 
требованиям 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов и 
используемых для 
перевозки населения 
транспортных 
средств) 

% Х 22,2 22,2 22,2 22,2 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 Управление 
образования 

7.1.2 Удельный вес 
существующих 
объектов, в результате 
проведения после 
01.07.2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
модернизации 
полностью 
соответствуют 
требованиям 

% 33,3 44,4 55,6 55,6 55,6 55,6 56,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 Управление 
образования 



доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов 

7.1.3 Удельный вес 
соответствующих 
объектов, на которых 
до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов:     
- к месту 
предоставления 
услуги;                                                           

% 33,3 44,4 55,6 44,4 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 Управление 
образования 

- предоставление им 
необходимых услуг в 
дистанционном 
режиме;                                                                        

 11,1 33,3 44,4 44,4 55,6 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

X предоставление, 
когда это возможно, 
необходимых услуг по 
месту жительства 
инвалида (от общего 
количества объектов, 
на которых в 
настоящее время 
невозможно 
полностью обеспечить 
доступность с учетом 
потребностей 
инвалидов) 

 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

7.1.4 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечиваются 
условия 
индивидуальной 
мобильности 
инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по 
зданию (при 
необходимости X по 
территории объекта), в 
т.ч. имеются:                                                             

% 22,2 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 Управление 
образования 

-поручни;        22,2 55,6 55,6 55,6 55,6 66,7 66,7 66,7 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6  



                                                                                                                                                                                                                                                        

-пандусы;     
 
 

 22,2 55,6 55,6 55,6 55,6 66,7 66,7 66,7 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6  

- подъемные 
платформы 
(аппарели);                                                                             

 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2  

- доступные входные 
группы;                                                                  

 22,2 22,2 33,3 33,3 33,3 33,3 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6  

- доступные 
санитарно-
гигиенические  
помещения;                                                               

 22,2 22,2 33,3 33,3 33,3 33,3 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5 44,5  

- достаточная ширина 
дверных проемов в 
стенах, лестничных 
маршей, площадок (от 
общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги)    

 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2  

7.1.5 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
сопровождение 
инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства 
функции зрения и 
самостоятельного 
передвижения, и 
оказания им помощи 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

% Х 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.1.6 Удельный вес 
объектов с 
надлежащим 
размещением 
оборудования и 
носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам (места 

% 22,2 55,6 55,6 55,6 55,6 66,7 66,7 66,7 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 



предоставления услуг) 
с учетом ограничений 
их жизнеспособности 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

7.1.7 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
дублирование 
необходимой для 
инвалидов звуковой и 
зрительной 
информации, а также 
надписей, знаков и 
иной текстовой и 
графической 
информации знаками, 
выполненными 
рельефно-точечными 
шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне (от 
общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги)  

% Х Х 11,1 11,1 11,1 11,1 88,9 88,9 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.1.8 Удельный вес услуг, 
предоставляемых с 
использованием 
русского жестового 
языка, допуск 
сурдопереводчика и 
тифло-
сурдопереводчика (от 
общего количества 
предоставляемых 
услуг) 

% 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 Управление 
образования 

7.1.9 Удельный вес 
объектов и услуг, 
предоставляемых на 
них в сфере 
образования, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению условий 
их доступности для 

% 22,2 55,6 55,6 55,6 55,6 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 Управление 
образования 



инвалидов и лиц с 
ОВЗ (от общего 
количества объектов и 
услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере) 

7.1.10 Доля сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению и 
прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 
инвалидами и лицами 
с ОВЗ, по вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в 
сфере образования в 
соответствии с 
законодательством РФ 
и законодательством 
Администрации 
Томской области 

% 7,6 22,9 47,4 47,4 69,1 74 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.1.11 Удельный вес услуг в 
сфере образования, 
предоставляемых 
инвалидам и лицам с 
ОВЗ с 
сопровождением 
персонала объекта или 
социальных служб (от 
общего количества 
предоставляемых 
услуг) 

% Х 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 Управление 
образования 

7.1.12 Доля работников 
организации, на 
которых 
административно-
распорядительным 
актом возложено 
оказание инвалидам и 
лицам с ОВЗ помощи 
при предоставлении 
им услуги (от общего 
количества 
сотрудников 
организации, 
предоставляющих 

% 25,0 25,0 25,0 37,5 37,5 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 Управление 
образования 



данные услуги) 

7.1.13 Доля работников, 
имеющих образование 
и квалификацию, 
позволяющую 
осуществлять 
обучение по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам (от 
общего числа 
педагогических 
работников) 

% 14,2 30,2  50  60,3  65  60 80 83 85 85 85 85 85 85 85 85 Управление 
образования 

7.1.14 Доля детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ, 
обучающихся по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам (от 
общего количества 
детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ, которым 
ПМПК рекомендовано 
обучение по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам) 

% 90 90 90 90 90 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.1.15 Доля детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам от общей 
численности детей-
инвалидов и детей с 
ОВЗ школьного 
возраста 

% 76,4 78 79,9 83 85 85 57,1 60 65 65 65 65 65 65 65 65 Управление 
образования 

7.1.16 Удельный вес 
транспортных средств, 
используемых для 
предоставления услуг 
детям, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению их 
доступности для 

% Х 50 50 50 50 50 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 



инвалидов и лиц с 
ОВЗ (от общего 
количества 
транспортных средств, 
на которых 
осуществляются 
перевозки) 
 

7.1.17 Удельный вес 
объектов в сфере 
образования, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (от общего 
количества объектов)  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.2. В сфере дошкольного образования 

7.2.1 Удельный вес 
введенных с 
01.07.2016 года в 
эксплуатацию 
объектов, а также 
используемых для 
перевозки населения 
транспортных средств, 
полностью 
соответствующих 
требованиям 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов и 
используемых для 
перевозки населения 
транспортных 
средств) 

% 9,1 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 30 30  25  25  25  25  25  25  25  25 Управление 
образования 

7.2.2 Удельный вес 
существующих 
объектов, в результате 
проведения после 
01.07.2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
модернизации 
полностью 

% 9,1 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 30 30 25 25 25 25 25 25 25 25 Управление 
образования 



соответствуют 
требованиям 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов 

7.2.3 Удельный вес 
соответствующих 
объектов, на которых 
до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
услуги                                                       

% 9,1 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 30 30 25 25 25 25 25 25 25 25 Управление 
образования 

7.2.4 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечиваются 
условия 
индивидуальной 
мобильности 
инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по 
зданию (при 
необходимости X по 
территории объекта) 

% 9,1 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 30 30 25 25 25 25 25 25 25 25 Управление 
образования 

7.2.5 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
сопровождение 
инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства 
функции зрения и 
самостоятельного 
передвижения, и 
оказания им помощи 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

% Х 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.2.6 Удельный вес 
объектов с 
надлежащим 

% 9,1 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 



размещением 
оборудования и 
носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам (места 
предоставления услуг) 
с учетом ограничений 
их жизнеспособности 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

7.2.7 Удельный вес услуг, 
предоставляемых с 
использованием 
русского жестового 
языка, допуск 
сурдопереводчика и 
тифло-
сурдопереводчика (от 
общего количества 
предоставляемых 
услуг) 

% 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 0 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 Управление 
образования 

7.2.8 Удельный вес 
объектов и услуг, 
предоставляемых на 
них в сфере 
образования, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению условий 
их доступности для 
инвалидов и лиц с 
ОВЗ (от общего 
количества объектов и 
услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере) 

% 9,1 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 Управление 
образования 

7.2.9 Доля сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению и 
прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 

% 10,0 30,0 60,0 69,0 72,0 74 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 



инвалидами и лицами 
с ОВЗ, по вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в 
сфере образования в 
соответствии с 
законодательством РФ 
и законодательством 
Администрации 
Томской области 

7.2.10 Удельный вес услуг в 
сфере образования, 
предоставляемых 
инвалидам и лицам с 
ОВЗ с 
сопровождением 
персонала объекта или 
социальных служб (от 
общего количества 
предоставляемых 
услуг) 

% Х 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 40 60 60 60 60 60 60 60 60 60 Управление 
образования 

7.2.11 Доля работников 
организации, на 
которых 
административно-
распорядительным 
актом возложено 
оказание инвалидам и 
лицам с ОВЗ помощи 
при предоставлении 
им услуги (от общего 
количества 
сотрудников 
организации, 
предоставляющих 
данные услуги) 

% 30,5 32,4 35,0 35,0 35,0 35 35,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 Управление 
образования 

7.2.12 Доля работников, 
имеющих образование 
и квалификацию, 
позволяющую 
осуществлять 
обучение по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам (от 
общего числа 

% 20,0 24,0 30,5 50,0 50,0 50 65 70 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 



педагогических 
работников) 
 
 

7.2.13 Доля детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ, 
обучающихся по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам (от 
общего количества 
детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ, которым 
ПМПК рекомендовано 
обучение по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам) 

% 53,7 60,2 70,0 90,0 90,0 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.2.14 Доля детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам от общей 
численности детей-
инвалидов и детей с 
ОВЗ школьного 
возраста 

% 82,6 82,6 82,6 82,6 82,6 82,6 83 85 90 90 90 90 90 90 90 90 Управление 
образования 

7.2.15 Удельный вес 
объектов в сфере 
образования, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (от общего 
количества объектов)  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

7.3. В сфере дополнительного образования 

7.3.1 Удельный вес 
введенных с 
01.07.2016 года в 
эксплуатацию 
объектов полностью 
соответствующих 
требованиям 
доступности для 

% Х 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 



инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов и 
используемых для 
перевозки населения 
транспортных 
средств) 

7.3.2 Удельный вес 
существующих 
объектов, в результате 
проведения после 
01.07.2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
модернизации 
полностью 
соответствуют 
требованиям 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов 

% X X 25,0 25,0 25,0 25,0 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 

7.3.3 Удельный вес 
соответствующих 
объектов, на которых 
до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов:     
- к месту 
предоставления 
услуги 

% 40,0 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 
 

7.3.4 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечиваются 
условия 
индивидуальной 
мобильности 
инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по 
зданию (при 
необходимости X по 

% 40,0 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 Управление 
образования 

 
 



территории объекта), в 
т.ч. имеются:                                                                                                                                                                                                                                

 - выделенные стоянки 
для автотранспортных 
средств;     

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

 -поручни;                                                                                                                               20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60  

 -пандусы;                                                                                                                                      20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

 - доступные входные 
группы;                                                                  

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18  

 - доступные 
санитарно-
гигиенические  
помещения;                                                               

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 22,0 22 22 22 22 22 22 22 22 22  

 - достаточная ширина 
дверных проемов в 
стенах, лестничных 
маршей, площадок (от 
общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги)    

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

7.3.5 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
сопровождение 
инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства 
функции зрения и 
самостоятельного 
передвижения, и 
оказания им помощи 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 
 

7.3.6 Удельный вес 
объектов с 
надлежащим 
размещением 
оборудования и 
носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 

% 40,0 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 



объектам (места 
предоставления услуг) 
с учетом ограничений 
их жизнеспособности 
(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

7.3.7 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
дублирование 
необходимой для 
инвалидов звуковой и 
зрительной 
информации, а также 
надписей, знаков и 
иной текстовой и 
графической 
информации знаками, 
выполненными 
рельефно-точечными 
шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне (от 
общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги)  

% 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 

7.3.8 Удельный вес 
объектов и услуг, 
предоставляемых на 
них в сфере 
образования, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению условий 
их доступности для 
инвалидов и лиц с 
ОВЗ (от общего 
количества объектов и 
услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере) 

% 40,0 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 Управление 
образования 

 

7.3.9 Доля сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению и 
прошедших 

% 9,8 14,3 22,3 36,2 36,2 36,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 



инструктирование или 
обучение для работы с 
инвалидами и лицами 
с ОВЗ, по вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в 
сфере образования в 
соответствии с 
законодательством РФ 
и законодательством 
Администрации 
Томской области 

7.3.10 Удельный вес услуг в 
сфере образования, 
предоставляемых 
инвалидам и лицам с 
ОВЗ с 
сопровождением 
персонала объекта или 
социальных служб (от 
общего количества 
предоставляемых 
услуг) 

% 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 Управление 
образования 

 
 

7.3.11 Доля работников 
организации, на 
которых 
административно-
распорядительным 
актом возложено 
оказание инвалидам и 
лицам с ОВЗ помощи 
при предоставлении 
им услуги (от общего 
количества 
сотрудников 
организации, 
предоставляющих 
данные услуги) 

% Х 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 Управление 
образования 

 
 

7.3.12 Доля работников, 
имеющих образование 
и квалификацию, 
позволяющую 
осуществлять 
обучение по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 

% Х 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 Управление 
образования 

 
 



программам (от 
общего числа 
педагогических 
работников) 

7.3.13 Доля детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам от общей 
численности детей-
инвалидов и детей с 
ОВЗ школьного 
возраста 

% X 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 Управление 
образования 

 
 

7.3.14 Удельный вес 
объектов в сфере 
образования, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (от общего 
количества объектов)  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
образования 

 

VIII В сфере транспорта 

8.1. Удельный вес 
автомобильных 
транспортных средств, 
используемых для 
предоставления услуг 
населению в границах 
городского округа, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению их 
доступности для 
инвалидов  (от общего 
количества 
транспортных средств, 
на которых 
осуществляются 
перевозки на 
муниципальных 
маршрутах) 

% Х Х 11,1 20,0 27,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 Администрац
ия 

городского 
округа 

Стрежевой 

8.2. Удельный вес 
выделенных парковок 
(парковочных мест) 
автотранспортных 
средств для инвалидов 

% 6 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 Администрац
ия 

городского 
округа 

Стрежевой 



(от общего количества 
парковок  
(парковочных мест) 

IX В сфере информации  

9.1 Функционирование 
альтернативной 
версии официального 
интернет-портала 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой для 
слабовидящих 

Да/ 
нет 

да да да да да да да да да да да да да да да да Администрац
ия 

городского 
округа 

Стрежевой 

9.2 Наличие на 
официальном 
интернет-портале 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой функции 
компьютерного 
озвучивания текста 

Да/ 
нет 

нет нет да да да да да да да да да да да да да да Администрац
ия 

городского 
округа 

Стрежевой 

X В сфере физической культуры и спорта  

10.1 Удельный вес 
существующих 
объектов, в результате 
проведения после 1 
июля 2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
модернизации 
полностью 
соответствуют 
требованиям 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг (от общего 
количества 
существующих 
объектов) 

% X 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 УКСиМП 

10.2 Удельный вес 
существующих 
объектов, на которых 
до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
услуги 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 УКСиМП 



10.3 Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечиваются 
условия 
индивидуальной 
мобильности 
инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по 
зданию и (при 
необходимости – по 
территории объекта), в 
том числе имеются: 

% 55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 УКСиМП 
 

-выделенные стоянки 
для автотранспортных 
средств 

 8,3 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0  

-поручни  55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78  

-пандусы  55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80  

-доступные входные 
группы 

 55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78  

-доступные санитарно-
гигиенические 
помещения 

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35  

-достаточная ширина 
дверных проемов в 
стенах, лестничных 
маршей, площадок (от 
общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

 55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70  

10.4 Удельный вес 
объектов с 
надлежащим 
размещением 
оборудования и 
носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам (места 
предоставления услуг) 
с учетом ограничений 
их жизнедеятельности 

% 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 55 60 60 60 60 60 60 60 60 60 УКСиМП 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(от общего количества 
объектов, на которых 
инвалидам 
предоставляются 
услуги) 

10.5 Удельный вес 
объектов в сфере 
физической культуры 
и спорта, имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (от общего 
количества объектов) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 УКСиМП 



 
 
 
Приложение  2  
к Плану мероприятий  
(«дорожная карта») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в городском округе Стрежевой 

 
Перечень мероприятий,  

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  
 

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт, иной документ, 
которым предусмотрено проведение мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты влияния 
мероприятия на повышение 

значения показателя доступности 
для инвалидов объектов и услуг 

1 2 3 4 5 
Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы 

1.1. Назначение ответственных за 
предоставление услуг на объектах, которые 
невозможно полностью приспособить с учетом 
потребностей инвалидов, до их реконструкции или 
капитального ремонта путем обеспечения им доступа 
к месту предоставления услуги либо, когда это 
возможно, предоставления необходимой услуги по 
месту жительства или в дистанционном режиме 

Муниципальная программа «Формирование 
благоприятной и доступной социальной среды в 
городском округе Стрежевой»  
Информационный бюллетень для инвалидов и 
граждан, нуждающихся в посторонней помощи 
по состоянию здоровья, проживающих в 
городском округе Стрежевой 

Администрация городского 
округа Стрежевой 

ежегодно до 1 
декабря  

Повышение уровня доступности 
социальных услуг 

1.2. Проведение заседаний комиссии по 
обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов 
к объектам и услугам социальной инфраструктуры 

Постановления Администрации городского 
округа Стрежевой от 06.03.2013 № 178 «О 
комиссии по обеспечению беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам и услугам 
социальной инфраструктуры», от 07.03.2013 № 
184 «Об утверждении состава  комиссии по 
обеспечению беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам и услугам социальной 
инфраструктуры» 

Отдел социальной политики 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

ежеквартально Повышение ответственности за 
реализацию «дорожной карты»  

1.3. Согласование проектов на строительство 
зданий и сооружений на предмет их доступности для 
маломобильных жителей городского округа 
Стрежевой 

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон от 24.11.1995 № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» 

Управление городского 
хозяйства и безопасности 
проживания 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

постоянно Обеспечение  реализации 
мероприятий по адаптации 
объектов и услуг в части 
доступности объектов 
маломобильным группам 
населения при проектировании 
объектов социально-культурного и 
общественного назначения 
беспрепятственного доступа 
(устройство пандусов) в 
архитектурно-планировочных 
заданиях 

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов 



 объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 
2.1.    Поддержание  паспортов доступности 
муниципальных объектов и услуг в городском округе 
Стрежевой в актуальном состоянии 

Приказ Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 25.12.2012  
№627, Распоряжение Губернатора Томской 
области от 30.01.2013 № 22-р 

исполнители «дорожной 
карты» 

постоянно Формирование перечня работ для 
обеспечения инвалидам 
доступности объектов и 
предоставляемых в них услуг 

2.2.   Осуществление работ по капитальному ремонту, 
реконструкции,  модернизации с целью создания 
универсальной безбарьерной среды муниципальных 
объектов недвижимого имущества в соответствии с  
утвержденными планами и проектно-сметной 
документацией 

Программа «Социальная поддержка населения 
Томской области», утвержденная  
постановлением Администрации Томской 
области  от  27.09.2019 № 361а, муниципальная 
программа «Формирование благоприятной и 
доступной социальной среды в городском округе 
Стрежевой», утвержденная постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от  
09.01.2024 № 3 

исполнители «дорожной 
карты» 

в соответствии  с 
планом 
мероприятий на 
2024-2028 годы 

Обеспечение для инвалидов 
доступности объектов  и 
предоставляемых в них  услуг 

2.3. Предоставление услуг по сопровождению 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов в возрасте 
до 18 лет, имеющих ограничение способности к 
передвижению и медицинские показания к 
обеспечению техническими средствами реабилитации 
в виде кресел-колясок и маломобильных граждан 
пожилого возраста и инвалидов, получающих 
социальные услуги на дому, проживающих на 
территории городского округа Стрежевой, при 
следовании в пределах муниципального образования  
к следующим объектам: 
- Администрация городского округа Стрежевой; 
- ОГБУ «ЦСПН г.Стрежевого»; 
- ОГБУ «ЦСП г.Стрежевого»; 
- Отделение Социального фонда Российской 
Федерации; 
-  ОГАУЗ «Стрежевская ГБ»;     
- учреждения образования; 
- к объектам проведения социально-культурных 
мероприятий;  
- кредитные учреждения; 
- отделения ФГУП «Почта России»; 
- автовокзал и аэропорт г.Стрежевого (при 
предоставлении проездных документов). 

Договор безвозмездного пользования 
транспортным средством № 1/бт-15 от 04.12.2019 

ОГБУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

в соответствии  с 
договором  

Создание условий посадки в 
транспортное средство и высадки 
из него перед входом в объект, в 
том числе с использованием 
кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью 
работников объекта 

2.4. Реализация мероприятий по обеспечению 
физической и информационной доступности для 
инвалидов  

Информационный бюллетень для инвалидов и 
граждан, нуждающихся в посторонней помощи 
по состоянию здоровья, проживающих в 
городском округе Стрежевой 

Администрация городского 
округа Стрежевой 

В соответствии с 
информационным 
бюллетенем 

Увеличение доли организаций, 
предоставляющих услуги 
населению, расположенных на 
территории городского округа 
Стрежевой, в которых созданы 
условия доступности для 
инвалидов 

2.5. Осуществление контроля за реализацией 
мероприятий по адаптации объектов и услуг, 
намеченных по результатам паспортизации объектов.  

Статья 5  Федерального закона от 24.11.1995  
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»,  Государственная 
программа «Социальная поддержка населения 

исполнители «дорожной 
карты» 

постоянно Обеспечение реализации 
мероприятий по адаптации 
объектов и услуг, намеченных по 
результатам паспортизации 



Томской области», утвержденная  
постановлением Администрации Томской 
области от 27.09.2019 № 361а, муниципальная 
программа «Формирование благоприятной и 
доступной социальной среды в городском округе 
Стрежевой», утвержденная постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 
09.01.2024 № 3 

объектов 

2.6. Осуществление контроля за соблюдением 
требований нормативных правовых актов в части 
доступности объектов маломобильным группам 
населения при проектировании объектов социально-
культурного и общественного назначения 
беспрепятственного доступа (устройство пандусов) в 
архитектурно-планировочных заданиях  
 

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон от 24.11.1995 № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» 

Администрация городского 
округа Стрежевой 

постоянно Обеспечение  реализации 
мероприятий по адаптации 
объектов и услуг в части 
доступности объектов 
маломобильным группам 
населения при проектировании 
объектов социально-культурного и 
общественного назначения 
беспрепятственного доступа 
(устройство пандусов) в 
архитектурно-планировочных 
заданиях 

Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а 
также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами 

3.1.Создание инвалидам условий помощи, 
необходимой для получения в доступной для них 
форме информации о правилах предоставления 
услуги, в т.ч. об оформлении необходимых для 
получения услуги документов, о совершение ими 
других необходимых для получения услуги действий  

 Статья 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» 

исполнители «дорожной 
карты» 

В соответствии с 
планом 
мероприятий  

Предоставление инвалидам 
условий помощи, необходимой для 
получения в доступной для них 
форме информации о правилах 
предоставления услуги, в т.ч. об 
оформлении необходимых для 
получения услуги документов, о 
совершение ими других 
необходимых для получения 
услуги действий 

3.2. Координация деятельности по обеспечению 
функционирования технологической инфраструктуры 
официального интернет-портала Администрации 
городского округа Стрежевой, в том числе в части 
обеспечения функционирования альтернативной 
версии официального интернет-портала 
Администрации городского округа Стрежевой для 
слабовидящих. 

Постановление Администрации Томской области 
от 08.09.2010 № 173а «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности Администрации 
Томской области» 

Финансовое управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

постоянно  Обеспечение доступа к 
информации о деятельности 
Администрации Томской области, 
размещенной на официальном 
интернет-портале Администрации 
Томской области, пользователям с 
ослабленным зрением 

3.3.Создание в общеобразовательных организациях 
универсальной безбарьерной среды для детей-
инвалидов  

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области», 
утвержденная  постановлением Администрации 
Томской области от 27.09.2019 № 361а, 
муниципальная программа «Формирование 
благоприятной и доступной социальной среды в 
городском округе Стрежевой», утвержденная 
постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой от 09.01.2024 № 3 

Управление образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой, 
Управление образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

постоянно  Обеспечение доступности услуг, 
реализуемых в областных 
государственных образовательных 
организациях 



3.4.Оснащение общеобразовательных организаций 
специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным и компьютерным оборудованием 
и автотранспортом 

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области», 
утвержденная  постановлением Администрации 
Томской области от 27.09.2019 № 361а, 
муниципальная программа «Формирование 
благоприятной и доступной социальной среды в 
городском округе Стрежевой», утвержденная 
постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой от 09.01.2024 № 3 

Департамент общего 
образования Томской 
области, Управление 
образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

2024-2028 годы Обеспечение доступности услуг, 
реализуемых в областных 
государственных образовательных 
организациях 

Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами,  
по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 

4.1.Повышение квалификации и проведение 
стажировок педагогических работников и 
специалистов, работающих в системе инклюзивного 
образования, на базе Ресурсного центра 
инклюзивного профессионального образования 

Распоряжение Департамента профессионального 
образования Томской области от 30.12.2014 г. № 
516 «О создании Ресурсного центра 
инклюзивного профессионального образования»  

Департамент 
профессионального 
образования Томской 
области, Управление 
образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

ежегодно Повышение качества 
предоставления услуги инвалидам 
и обеспечение доступности 

4.2.Повышение квалификации сотрудников 
образовательных организаций по вопросам создания 
условий для  обучения детей-инвалидов  

Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области», утвержденная 
постановлением Администрации Томской 
области от 27.09.2019 № 342а  
 

Департамент общего 
образования Томской 
области, Управление 
образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

2024-2028 годы Обеспечение качества и 
доступности услуг 
образовательных организаций 

4.3.Организация обучения (инструктирования) 
сотрудников подведомственных организаций  по 
вопросам, связанным с особенностями 
предоставления услуг инвалидам в зависимости от 
стойких расстройств функций организма (зрения, 
слуха, опорно-двигательного аппарата) 

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области», 
утвержденная постановлением Администрации 
Томской области от 27.09.2019 № 361а  

Департамент общего 
образования Томской 
области, Управление 
образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

2024-2028 годы Повышение качества 
предоставления услуг инвалидам 

 
 

 
 


	1. 1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Томской области (далее – «дорожная карта») разработан в соответствии с пунктом 1 части 4  статьи 26 Федерального закона от 01.12.2...

